перемог і незагойних ран… Та й особисто для
мене сей рік (починаючи з минулої зими) теж був таким, він зміряв силу
духу мого, я знаю тепер, що я можу і чого не можу, та хоч я тільки що пла
кала, але то собі “нерви”, а я таки знаю, що я ще сильна і що не люди побо
рють мене» (до О. Кобилянської 26 лютого (11 березня) — 3 (16) березня
1906 р. Київ) [11 ХІІ: 157] (далі, покликаючись на це джерело, в дужках
зазначатимемо лише том і сторінку). Узагальнено про власний настрій

Що вони хтять тим доказати? Ні, я таких
людей, як сі, «славянофіли» галицької формації, ще досі не бачила, і дуже
рада, що нарешті побачила. Але за що вони так мучать себе тою россійщи
ною? дали б уже собі хоч у Жаб’їм спокій, адже звідти до Москви їх все одно
ніхто не почує!» (до Ольги Кобилянської 19 липня (1 серпня) 1901 р. Бур
кут) [13: 301 — 302]; «У нас велика біда, що багато людей думають, що до
сить говорити по українськи (а надто вже коли писати дещицю), щоб мати
право на назву патріота, робітника на рідній ниві, чоловіка з певними пере
конаннями і т. ін. Така лехкість репутації приманює многих. Ще тепер
можна у нас почути фразу: «Як се? от Ви казали, що NN дурень і тупий, а
він же так чудово говорить по нашому!», «Говорить по нашому — се вже
ценз! А послухати часом, що тільки він говорить по нашому, то, може б
краще як би він говорив по китайськи» (до Михайла Драгоманова 28 січня
(9 лютого) 1894 р. Київ) [12: 267]), сама сумнівалася у своєму статусі «за
тятого лінгвіста», про що, зокрема, писала в листі до Осипа Маковея 16
(28) січня 1894 р.: «Що до «язикового питання»... Але, може, його не чіпати,
бо й так я з усіма моїми краянами заслужила собі від Вас, — «нехай вам
хрін» (в німецькому перекладі: geh[e]n Sie zum Henker (ідіть до біса (нім.)?
Я не знаю, як там у вас говоряться такі речі, краще я не буду Вам сього ка
зати ні по вашому, ні по нашому.